

Município de Rolante - RS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JULHO 2016/MÊS JULHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>47.492.000,00</b>	<b>47.492.000,00</b>	<b>7.026.360,10</b>	<b>14,79</b>	<b>33.714.844,08</b>	<b>70,99</b>	<b>13.777.155,92</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>47.292.000,00</b>	<b>47.292.000,00</b>	<b>3.620.746,22</b>	<b>7,66</b>	<b>28.426.517,16</b>	<b>60,11</b>	<b>18.865.482,84</b>
RECEITA TRIBUTARIA	4.923.400,00	4.923.400,00	481.749,44	9,78	4.555.886,42	92,54	367.513,58
IMPOSTOS	3.699.500,00	3.699.500,00	450.137,63	12,17	3.635.589,22	98,27	63.910,78
TAXAS	1.144.400,00	1.144.400,00	29.026,16	2,54	898.164,58	78,48	246.235,42
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	79.500,00	79.500,00	2.585,65	3,25	22.132,62	27,84	57.367,38
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	780.000,00	780.000,00	53.793,50	6,90	427.514,04	54,81	352.485,96
CONTRIB. P/ O CUSTEIO DO SERV. ILUMINAÇÃO PÚBLICA	780.000,00	780.000,00	53.793,50	6,90	427.514,04	54,81	352.485,96
RECEITA PATRIMONIAL	128.500,00	128.500,00	19.466,97	15,15	425.174,14	330,87	-296.674,14
RECEITAS IMOBILIARIAS	6.500,00	6.500,00	915,00	14,08	5.785,00	89,00	715,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	42.000,00	42.000,00	18.551,97	44,17	339.389,14	808,07	-297.389,14
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	100,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	106.000,00	106.000,00	3.520,50	3,32	48.026,66	45,31	57.973,34
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	40.813.100,00	40.813.100,00	3.033.755,75	7,43	22.684.014,82	55,58	18.129.085,18
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	40.574.100,00	40.574.100,00	3.016.335,46	7,43	22.552.122,80	55,58	18.021.977,20
TRANSF DE INTITUIÇÕES PRIVADAS	6.000,00	6.000,00	1.420,29	23,67	2.840,58	47,34	3.159,42
TRANSF DE CONVÊNIOS	233.000,00	233.000,00	16.000,00	6,87	129.051,44	55,39	103.948,56
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	541.000,00	541.000,00	28.460,06	5,26	285.901,08	52,85	255.098,92
MULTAS E JUROS DE MORA	215.500,00	215.500,00	16.403,42	7,61	116.254,81	53,95	99.245,19
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	9.000,00	9.000,00	898,16	9,98	36.443,98	404,93	-27.443,98
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	316.500,00	316.500,00	11.158,48	3,53	133.202,29	42,09	183.297,71
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>200.000,00</b>	<b>200.000,00</b>	<b>3.405.613,88</b>	<b>1.702,81</b>	<b>5.288.326,92</b>	<b>2.644,16</b>	<b>-5.088.326,92</b>
ALIENACAO DE BENS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	50.049,00	25,02	149.951,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
ALIENACAO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	50.049,00	0,00	-50.049,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	3.405.613,88	0,00	5.238.277,92	0,00	-5.238.277,92
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	2.274.624,23	0,00	4.087.288,27	0,00	-4.087.288,27
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	1.130.989,65	0,00	1.150.989,65	0,00	-1.150.989,65
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)</b>	<b>47.492.000,00</b>	<b>47.492.000,00</b>	<b>7.026.360,10</b>	<b>14,79</b>	<b>33.714.844,08</b>	<b>70,99</b>	<b>13.777.155,92</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JULHO 2016/MÊS JULHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>47.492.000,00</b>	<b>47.492.000,00</b>	<b>7.026.360,10</b>	<b>14,79</b>	<b>33.714.844,08</b>	<b>70,99</b>	<b>13.777.155,92</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	47.492.000,00	47.492.000,00	7.026.360,10	14,79	33.714.844,08	70,99	13.777.155,92
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	214.744,37	—	—	163.240,04	—	—
Superávit Financeiro	—	214.744,37	—	—	163.240,04	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>47.492.000,00</b>	<b>51.076.330,66</b>	<b>2.632.369,32</b>	<b>36.496.291,79</b>	<b>14.580.038,87</b>	<b>4.222.074,91</b>	<b>28.032.513,83</b>	<b>23.043.816,83</b>	<b>26.602.226,42</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>42.728.500,00</b>	<b>41.843.542,48</b>	<b>2.521.599,22</b>	<b>29.984.086,10</b>	<b>11.859.456,38</b>	<b>3.506.186,67</b>	<b>24.265.004,15</b>	<b>17.578.538,33</b>	<b>22.924.031,92</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	23.019.500,00	22.599.900,00	1.828.172,44	13.100.464,98	9.499.435,02	1.828.172,44	13.100.464,98	9.499.435,02	12.671.601,12
Juros e Encargos da Dívida	240.000,00	240.000,00	0,00	182.143,48	57.856,52	0,00	180.226,44	59.773,56	180.226,44
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.469.000,00	19.003.642,48	693.426,78	16.701.477,64	2.302.164,84	1.678.014,23	10.984.312,73	8.019.329,75	10.072.204,36
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>4.333.500,00</b>	<b>9.232.788,18</b>	<b>110.770,10</b>	<b>6.512.205,69</b>	<b>2.720.582,49</b>	<b>715.888,24</b>	<b>3.767.509,68</b>	<b>5.465.278,50</b>	<b>3.678.194,50</b>
INVESTIMENTOS	3.413.500,00	8.016.788,18	23.920,62	5.459.571,01	2.557.217,17	629.038,76	2.714.875,00	5.301.913,18	2.672.966,51
Amortização da Dívida	920.000,00	1.216.000,00	86.849,48	1.052.634,68	163.365,32	86.849,48	1.052.634,68	163.365,32	1.005.227,99
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>430.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS	430.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RESERVA DO RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>47.492.000,00</b>	<b>51.076.330,66</b>	<b>2.632.369,32</b>	<b>36.496.291,79</b>	<b>14.580.038,87</b>	<b>4.222.074,91</b>	<b>28.032.513,83</b>	<b>23.043.816,83</b>	<b>26.602.226,42</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JULHO 2016/MÊS JULHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>47.492.000,00</b>	<b>51.076.330,66</b>	<b>2.632.369,32</b>	<b>36.496.291,79</b>	<b>14.580.038,87</b>	<b>4.222.074,91</b>	<b>28.032.513,83</b>	<b>23.043.816,83</b>	<b>26.602.226,42</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	5.682.330,25	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>47.492.000,00</b>	<b>51.076.330,66</b>	<b>2.632.369,32</b>	<b>36.496.291,79</b>	<b>—</b>	<b>4.222.074,91</b>	<b>33.714.844,08</b>	<b>—</b>	<b>26.602.226,42</b>

## FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 55.834,00

Rolante, 17/08/2016

ADEMIR GOMES GONÇALVES  
PrefeitoEDUARDO E. HUFF  
ContabilistaLISANGELA P. M. HAAG  
Pres. Controle Interno